
 

Decreto Dirigenziale n. 72 del 24/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 2 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  EDILIZIA SCOLASTICA - D.L. 12.09.2013 N. 104 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE

DALLA L. 08.11.2013 N. 13 - PIANO 2016 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO  1°

PROVVEDIMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
1) -  che il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca ed in  
particolare l’articolo 10 del citato decreto legge n. 104 del 2013 prevede, al fine di favorire 
interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 
sismico,  efficientamento  energetico  di  immobili  di  proprietà  pubblica  adibiti  all’istruzione 
scolastica e all'alta formazione artistica, musicale e coreutica e immobili adibiti ad alloggi e 
residenze per studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi 
edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti 
al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, per la programmazione triennale 2013-2015, 
che le Regioni interessate possano essere autorizzate dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (nel seguito MEF), d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(nel seguito MIUR) e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (nel seguito MIT), a 
stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la 
Banca europea per gli investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la 
società Cassa depositi e prestiti Spa e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria 
ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993,  n. 385; 
2) - che con Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 23 gennaio 2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 51 del 03 marzo 2015 definisce le modalità di attuazione della norma citata, 
in conformità anche ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di C.U. il 1° agosto 2013; 
3) - che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2015, perfetta ai sensi di legge, 
sono stati approvati  i criteri generali per la redazione del Piano triennale 2015/2017 e dei piani 
annuali 2015, 2016,2017, in attuazione dell'art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, per interventi su edifici scolastici di proprietà 
pubblica sedi di scuole statali dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado; 
 4) - che con decreto dirigenziale  n. 67 del 13/04/2015 a firma del Direttore Generale Istruzione, 
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili è stato approvato l'Avviso per la redazione del Piano 
triennale 2015/2017 e dei piani annuali 2015, 2016 e 2017 per interventi di edilizia scolastica; 
5) - che con decreto dirigenziale n. 122 del 30/04/2015, rettificato dal Decreto Dirigenziale n. 128 
del 05/05/2015 si è preso atto dell'elenco graduato delle domande pervenute, quale Piano 
Triennale 2015/2017per gli interventi di edilizia scolastica; 
6) - che con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e con il Ministro dell' Infrastrutture e dei Trasporti 
2015 n. 640, è stato autorizzato l'utilizzo – da parte delle Regioni per il finanziamento degli 
interventi inclusi nella programmazione triennale nazionale, ai sensi dell'art. 2 del Decreto 
Interministeriale del  23/01/2015 -  dei contributi pluriennali di € 40.000.000,00 annui, decorrenti 
dal 2015 e fino al 2044, previsti dall'art. 10 del Decreto-Legge n. 104 del 2013, per le finalità, nella 
misura per gli importi a ciascuna Regione assegnati per effetto del Decreto del Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 16 marzo 2015, n. 160; 
7) – che la Giunta Regionale della Campania con l'atto deliberativo  n. 807  del 23/12/2015 ha 
preso atto dello schema tipo di contratto di mutuo di cui all'art. 10 del D.L. 12/09/2013 n 104 
convertito con modificazione dalla L. n. 128 del 08/11/2013. 
8) che con il decreto dirigenziale n 146 del 06/05/2016 e con il successivo decreto dirigenziale n. 
193 del 10/06/2016, entrambi a firma del Direttore Direttore Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro e Politiche Giovanili sono stati approvati i piani di assegnazione dei finanziamenti relativi 
all'annualità 2015 per complessivi n° 54   interven ti;  
 
CONSIDERATO: 
 1) - che con il citato decreto del  01/09/2015 n. 640 è stato precisato che gli Enti locali rientranti 
nei piani 2016 e 2017  possono procedere alla stipula dei contratti di appalto solo in seguito alla 
conferma dei medesimi da parte delle Regioni  approvata con successivo decreto;  
2) – che la Regione Campania non ha utilizzato tutta la quota del mutuo spettante nell'anno 2015 
riservandosi di individuare successivamente Enti da inserire nei piani 2016 e 2017;  
3) – che la Regione Campania con decreto Dirigenziale n.411 del 25/10/2016 aggiornava la 
programmazione degli interventi da effettuare per i piani 2016 e 2017;  
4) - che con i decreti  ministeriali n. 11418 del 03/06/2016 e n. 790 del 14/10/2016 si è proceduto 
all'aggiornamento della programmazione unica nazionale con riferimento al piano 2016;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



5) - che con nota del 24  ottobre 2016 prot. n. 12325 la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione 
digitale ha richiesto a tutte le Regioni di indicare gli enti beneficiari del finanziamento a valere sui 
mutui autorizzati nel 2015; 
 
PRESO ATTO : 
1) - che con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del  07/12/2016, n. 
0000968 ha autorizzato   gli Enti Locali indicati dalle Regioni rientranti  nel Piano 2016, a valere 
sui mutui 2015 alla stipula dei contratti di appalto stabilendo altresì il termine nel quale i predetti 
Enti devono procedere all'aggiudicazione degli interventi e/o alla stipula dei contratti di appalto; 
2) - che gli interventi inseriti nell'elenco allegato, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, per gli importi a latere riportati risultano essere stati utilmente inseriti nella 
programmazione   Triennale Nazionale con riferimento al Piano 2016 della Regione Campania 
nonché nell'elenco delle autorizzazioni di cui al predetto decreto ministeriale n. 968/2016; 
 
CONSIDERATO: 
- che la Regione Campania e la Cassa Depositi e Prestiti SpA hanno sottoscritto un contratto di 
mutuo trentennale con provvista presso la  Banca Europea degli Investimenti, che è stato 
stipulato in data 29/12/2015, numero di repertorio 14471, registrato presso l'Ufficio Territoriale 
dell'Agenzia dell'Entrate di Napoli 1, alla serie 1T numero 23976 del 29/12/2015, per euro 
91.765.500,00; 
- che con il citato contratto di mutuo la Regione Campania ha assunto a partire dalla data di 
sottoscrizione dello stesso e per tutta la durata del finanziamento precisi obblighi nei confronti 
dell'Istituto mutuante; 
- che, in particolare, la Regione Campania si è impegnata  a far sì che i progetti siano realizzati 
dagli Enti Locali beneficiari integralmente in conformità alle disposizioni della descrizione tecnica, 
allegata al Contratto di Progetto; 
- che, successivamente, alla stipula del citato contratto di mutuo la Direzione Generale Istruzione, 
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, con Decreto Dirigenziale n. 03 del 15/01/2016 ha 
approvato la Convenzione da sottoscrivere tra la Regione Campania e gli Enti Locali beneficiari 
dei finanziamenti de quo; 
- che il predetto decreto stabilisce gli obblighi e gli impegni che gli Enti Locali  assumono con la 
sottoscrizione della citata Convenzione da stipularsi entro e non oltre un mese dalla 
pubblicazione del Decreto regionale di ammissione al finanziamento; 
  
PRESO ATTO : 
- che con D.Lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27, sono state dettate norme sugli obblighi di pubblicazione 
degli atti di assegnazione, concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati; 
 
RITENUTO: 
- di poter procedere alla formale assegnazione del finanziamento in favore degli Enti Locali 
beneficiari per gli interventi di cui all'allegato elenco, che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 
- di dover invitare gli Enti Locali beneficiari alla stipula della convenzione entro 30 giorni dalla 
pubblicazione sul BURC del presente atto; 
- di dover precisare che le economie di gara conseguite non restano nella disponibilità dell'Ente 
Locale, in quanto destinate per espressa previsione normativa al finanziamento di ulteriori 
interventi in graduatoria; 
 
VISTI: 
- la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 ss.mm.ii.; 
- la legge 24 dicembre 2003, n. 350; 
- la legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
- la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
- il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 
2013,  n. 128; 
- il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221;   
- l'art. 1, comma 160, della legge 13/luglio 20145, n.107; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



- l'Intesa, sottoscritta in sede di Conferenza Unificata il 1 agosto 2013; 
- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Universita e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 23 gennaio 
2015; 
-  la sentenza 27/04/2010, n. 1042 del  TAR di Firenze, sezione 1;                                                                        
- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca  e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 01 settembre 
2015, n. 640; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 807 del 23/12/2015; 
- il Contratto di mutuo stipulato tra la Regione Campania e la Cassa Depositi e Prestiti SpA in data 
29/12/2015 con n. di repertorio 14471, registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'Agenzia 
dell'Entrate di Napoli 1 alla serie 1T numero 23976 del 29/12/2015; 
- il D.P.G.R. n. 220 del 31/10/2013;  
- il Decreto Dirigenziale  n  430 del 17/06/2014;  
- il  D.Lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 535 del 05/10/2016; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 02 - Istruzione, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD medesima,  
 
 

D E C R E T A 
 
per le considerazioni espresse  in premessa, che si intendono riportate:  
 
- di assegnare il finanziamento in favore degli Enti Locali beneficiari per gli interventi di cui 
all'allegato elenco, che forma parte integrante del presente provvedimento; 
- di invitare gli Enti Locali beneficiari alla stipula della convenzione entro 30 giorni dalla 
pubblicazione sul BURC del presente atto; 
- di precisare che le economie di gara conseguite non restano nella disponibilità dell'Ente Locale, 
in quanto destinate per espressa previsione normativa al finanziamento di ulteriori interventi in 
graduatoria; 
- di inviare il presente decreto, successivamente alla sua numerazione, per il prosieguo di 
competenza, all'Assessore all'Istruzione, alla UOD 02 – Istruzione, anche ai fini della trasmissione 
e notifica agli Enti Locali beneficiari; 
- di ottemperare con il presente provvedimento agli obblighi della trasparenza ai sensi degli artt. 26 
e 27 del  D.Lgs n. 33/2013; 
- di inoltrare, altresì, il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione. 
 
 
                  D.ssa Maria Antonietta D'Urso  
 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017


	BURC n. 17 del  27 Febbraio 2017

